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bedre rådgivningstjenestens vejlednings- 
grundlag. 

Formålet med udviklingsprogrammet er at 
sikre, at det opstillede reduktionsmål for 
kvælstofudvaskningen nås samt medvirke til 
en yderligere reduktion i kvælstofudvasknin- 
gen. 

Udviklingsprogrammet bør omfatte: 
-  maskintekniske forhold, 
-  jordbearbejdningsmæssige forhold, 
-  planteproduktionsmæssige forhold, 
-  kort- og langtidseffekter af efterafgrøde- 

dyrkningen, herunder kvælstofomsætnin- 
gen i jorden. 

I øvrigt henvises til besvarelsen af spørgs- 
mål H 104. 

Ad punkt 3. Strukturelle tiltag 
Punkt 3 omfatter en række elementer, som 

vil påvirke den fremtidige udvikling gennem 
en reduceret udledning af kvælstof fra land- 
bruget. Som eksempel på sådanne elementer 
kan nævnes fald i landbrugsarealet ved over- 
gang til andre formål, den almindelige struk- 
turudvikling i landbruget, væksten i fritids- 
og deltidsbedrifter, økologisk jordbrug, om- 
lægning til naturarealer og gødningsfrie 
bræmmer langs vandløb, marginalisering, 
herunder skovrejsning. 

Hertil kommer forskellige EF-ordninger, 
herunder ekstensiveringsordningen. 

Udgangspunktet for regeringens hand- 
lingsplan vedrørende havmiljøet har været 
NPO-redegørelsen fra august 1984. NPO-re- 
degørelsen bygger på en række undersøgelser 
og beregninger fra slutningen af 1970erne og 
begyndelsen af 1980erne. 

Der er nu indenfor EFs landbrugspolitik 
iværksat kraftige opbremsninger især på 
mælkeområdet og i det nye prisforslag, som 
vil medføre ikke ubetydelige ændringer i be- 
regningsforudsætningerne vedrørende land- 
brugets miljøforhold. 

For landbrugets vedkommende kan der 
med udgangspunkt i strukturudviklingen bli- 
ve behov for en ajourføring af de forskellige 
foranstaltninger. 

Spørgsmål H 164: 
»Ministeren bedes oplyse, om det er tek- 

nisk, praktisk, kapacitetsmæssig muligt at 
opfylde NPO-handlingsplanen med hensyn 

til bygning af opbevaringsanlæg inden for 
tidsrammen.« 

Spørgsmål H 165: 
»Samme spørgsmål, hvis husdyrbrug med 

henholdsvis 
15-30 dyreenheder, 
15-40 dyreenheder og 
15-50 dyreenheder 
først skal opfylde kravet inden 1993.« 

Svar: 
NPO-handlingsplanens overordnede ram- 

mer er fastlagt i Folketingets beslutning af 
31. marts 1985. De nærmere regler om opbe- 
varingsanlæg til husdyrgødning er udmøntet 
i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 15 af 
24. januar 1986 om husdyrgødning og ensila- 
ge m.v. 

Der er heri fastsat følgende krav til opbe- 
varingskapacitet for husdyrgødning, der skal 
være opfyldt inden 1990: 

Ejendomme med over 20 dyreenheder skal 
have en lagerkapacitet svarende til mindst 6 
måneders tilførsel af husdyrgødning. Ejen- 
domme, der har 15-19 dyreenheder, skal ha- 
ve lagerkapacitet svarende til mindst 5 måne- 
ders tilførsel af husdyrgødning. For ejendom- 
me med under 15 dyreenheder er der ikke 
nogen krav om opbevaringskapacitet. 

Der kan gives konkrete dispensationer 
med hensyn til kapacitetskrav og tidsgrænse, 
hvor kommunalbestyrelsen finder, at gødnin- 
gen kan udbringes miljømæssigt forsvarligt. 

Herudover kan fristen udskydes, hvor der 
er konkrete planer om etablering af fælles 
biogas- eller komposteringsanlæg. 

NPO-handlingsplanen blev udarbejdet på 
baggrund af miljøministerens redegørelse til 
Folketinget af 12. december 1984. Denne re- 
degørelse, som var udarbejdet i snævert sam- 
arbejde med landbrugets organisationer, og 
hvorom der var enighed med disse, indeholdt 
et krav om mindstekapacitet på 5 måneder 
for alle brug uanset størrelse, med mulighed 
for dispensation, når det var miljømæssigt 
forsvarligt. Disse krav skulle ligeledes opfyl- 
des inden 1990. 

Både ved udarbejdelsen af ministerens 
redegørelse og ved vedtagelsen af NPO- 
handlingsplanen blev det af landbrugserhver- 
vet og anlægsbranchen anset for muligt at 
opføre de nødvendige anlæg indenfor den 


